*De accusationibus, & inscriptionibus.*

De hoc ff. eod. tit. dixi, pag. 189.

*De exhibendis, & transmittendis reis.*

De prima parte dixi ff. de cust. & exhi. re. pag. 190. Transmissioes autem fiunt, cum quis accusatur ibi, ubi deliquit, & ipse est alibi: ut in Auten. ut nulli iudi. §. si vero.

*De custodia reorum.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 190.

*De privatis carceribus inhibendis.*

Supra de publicis carceribus observandis dixi: nunc de privatis prohibendis. Et nemini licet privatum carcerem habere vel exercere, praeterquam magistratui. Contrarium facientes tantumquam imperialis maiestatis violatores ultimo supplicio perculeantur. j. eo. l. vna.

*Si reus vel accusator mortuus fuerit.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 189.

*Si quis imperatori maledixerit.*

*Maiestas  
leditur.*

Laesa maiestatis criminis quis reus efficitur quandoque facto, de quo j. tit. prox. quandoque verbo vel dicto, in quo versatur huius tit. tenor. Si quis igitur imperatorem dixerit perfidum, atrocem,

cem, rufum, vel quid simile profuderit: si ex leuitate processit parcendum est: Lubricum enim linguæ ad pœnam facile trahi nõ debet ff. ad leg. Jul. ma. l. famosi. Si ex insania furoris vel vini: miseratione dignissimi. Si autem ex deliberatione, remittendus, id est, transmittendus est ad principem: & ipse perpendet ex qualitate personarum, vtrum crimen prætermitti, an exquiri & puniri debeat: de hoc in c. vno. de maledicis.

*Ad legem Iuliam, maiestatis*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 191.

*Ad legem Iuliam, de adulterijs, & stupro.*

De hoc ff. eo. tit. dixi pag. 191.

*Si quis eam, cuius tutor fuit, corrupperit.*

Si quis eam, cuius tutor fuit, corrupit, patitur maiorem pœnam, quàm alius: minorem verò quàm raptor, j. eo. l. vna. Idem & multò magis, si corrupit constante tutela. Idem in curatore secundum Azo.

*De mulieribus, quæ seruis proprijs se iunxerunt.*

Hoc stuprum acrius punitur, quàm aliud. Seruus enim comburitur, mulier subit capitalem pœnam: bona eius perueniunt ad cognatos mulieris. j. eo. l. vna. De hoc ff. de hæred. insti. l. his verbis. §. i. & Insti. de hæred. insti. §. i.

*Ad legem Iuliam de vi publica, vel priuata.*

De hoc dixi ff. sub proprijs titulis, pag. 192.

*De raptu virginum, seu viduarum: necnon sanctimonialium.*

Raptori imponitur pœna si rapuit honestam mulierem: aliud si Raptoris inhonestam, vt meretricem. j. eo. l. i. in prin. ff. de furt. l. verum est. pœna. Nec distinguitur, volente muliere id faciat, an inuita: & vtrum sponsam suam, vel aliam &c.

*De emendatione seruorum.*

Dominus olim potuit occidere seruum: Insti. de his qui sunt sui vel alie. iu. §. i. Sed hodie distinguitur, occidat iusta causa, vt tunc non teneatur. ff. de verb. obli. l. qui seruum. An sine iusta: & tunc aut voluntate sua, aut casuali culpa, &c. j. eo. l. i.

*De emendatione propinquorum.*

Titulus iste tribuit potestatem senioribus propinquis corrigendi minorum delicta pro qualitate criminis, cum moderamine quodã, & iure quasi patrię potestatis, vt in immensum non extēdatur hæc licentia.

*Ad legem Corneliam de sicarijs.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 193.

*De his, qui parentes, vel liberos occiderunt.*

De hoc dixi ff. ad leg. Pomp. de par. pag. 194.

*De maleficis, & mathematicis, & ceteris similibus.*

*Malefici.  
Mathemati-  
ci.  
Auspices.  
Augures.*

Omnes illi quos vulgus maleficos appellat, & qui dicunt scire aliquam artem diuinandi, hi appellantur Mathematici: à μαθηματις, quod est diuinatio. Diuinat enim vel circa somnia, vel in volatu qui Auspices, vel in garritu aurum qui Augures. Et omnes tales patiuntur capitalē pœnā. j. eo. l. i. Sunt & alii qui arte magica vitę innocentum insidiantur, animos mulierū ad libidinē flectunt: & hi bestiis subiiciuntur: vt j. eo. l. multi. Idē forte si veneno. j. eo. l. i. & hi etiam tenentur lege Cornelia, vt dixi ff. ad le. Corn. de fica. pag. 193.

*De sepulchro violato.*

De hoc ff. eod. tit. dixi pag. 183.

*Ad legem Fauiam de plagiaris.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 197.

*Ad legem Viscelliam.*

Hęc lex locum habet, quando libertus appetit ea, quę ingenuis tantum conueniunt: putā aspirat ad honores & dignitates, asserendo se ingenuum esse. Si autem libertum se fateatur, & pœnuria sit hominū, poterit eligi. ff. de decu. l. eos qui.

*Ad legem Corneliam de falsis.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 194.

*De his qui sibi asseribunt in testamento.*

De falsis in genere dixi: nunc in specie de quodam, quod licet non sit falsum, punitur tamen vt falsum. j. eo. l. senatus.

*De falsa moneta.*

Falsum non modò prædictis modis committitur & punitur, sed etiam in moneta: ideo de ea ponit: quia grauior imponitur pœna, quàm super alio falso. Et habet locum hęc accusatio, cum quis fabricauit falsam monetam, vel fabricari fecit, vel super eo dedit consilium, vel non prohibuit eam fabricari: qui tamē in totū formare noluerit, iusta pœnitentia excusatur. ff. ad le. Corn. de fal. l. qui falsam.

*De mutatione nominis, cognominis, prænominis.*

Si ingenuus nomen, vel prænomen, vel agnomen mutet, si quidem in fraudem, tenetur lege Cornelia: alioquin cōtrā. Seruo autem mutare non licet. j. eod. l. i. & ff. ad leg. Corn. de fal. l. si falsi. de hoc solet dici in præmio Greg. compilationis, & in præmio lib. vj.

Ad

*Ad legem Iuliam de ambitu.*

De hoc dixi ff. eod. titu. pag. 197.

*Ad legem Iuliam repetundarum.*

De hoc ff. eod. tit. pag. 195.

*De crimine peculatus.*

De hoc ff. eod. tit. dixi pag. 196.

*De crimine sacrilegij.*

Dixi ff. de crimine pecu. pag. 196.

*De seductis, & his qui plebem audent contra Rempublicam colligere,*

Seditio dicitur quasi seorsum itio: quia in diuersum vadūt, aliosq; trahunt: vel à sedo, as. per contrariū: vt dicit glo. hic super rubro. Et dicitur Seditio quietis publicæ turbatio. j. eo. l. i. & ij. de hoc no. xlvj. dist. seditonarios. & ibi per Archi. & Ioan. And. Seditio de immu. eccl. c. decet. lib. vj. Et tales concitantes seditionem puniuntur pœna capitis, vt not. in l. denuntiamus. C. de his qui ad eccle. confugiunt. dixi aliquid ff. ad leg. Iul. maie. pag. 191.

*Quando civilis actio criminali præiudicet, & an utraq; ab eodem exerceri poterit.*

Dixit de ordinariis criminibus, nunc de extraordinariis: præmittit tamen cōmunem titulum ad præcedentia & ad sequētias si ex eodem crimine cōpetat civilis actio & criminalis accusatio, an vna præiudicet alteri vel prorsus, vel interim. Sed dic, quōd non præiudicat prorsus, nisi in actione & accusatione iniuriarū. ff. de iniur. l. prætor. §. i. & l. quod senatus. Sed interim præiudicat, vt ff. de pub. iud. l. interdum. & ff. vi bon. rap. l. ij. §. i. de hoc glof. Insti. si qua. pau. fe. dic super rubro.

*De crimine expilata hereditatis.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 186.

*De vi bonorum raptorum actione:*

De accusatione violentiæ, & de eius pœna, dixi ff. ad le. Iul. de vi pub. pag. 192.

*De crimine stellionatus.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 186.

*De iniurijs.*

Dixi ff. eo. tit. pag. 182.

*De famosjs libellis.*

De hoc ff. eo. tit. dixi pag. 182.

*De abigeis.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 184.

*De Nili aggeribus non rumpendis.*

In Aegypto non pluit, sed Nilus certis temporibus excurrit, & inundat agros: ideo aggeres, id est, alti cumuli vel coaceruatio- nes, aut moles fiunt vt aquam contineant. Est autem Nili ag- ges rumpere, id est, valla fluentis Nili de propriis & vetustis vli- b<sup>o</sup> intra duodecimū cubitum vsurpare: quod nephas est, & dam- nosissimum in Aegypto: ideo hoc quasi læsæ maiest. crimen est: ideo in eodem loco vbi rupit aggeres, vel valla vsurpauerit, fla- ma comburetur.

*De his, qui latrones, vel malis criminibus reos occulta- uerint.*

De hoc dixi. ff. de receptatoribus, pag. 185.

*De requirendis reis.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 199.

*De questionibus.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 200.

*De abolitionibus.*

De hoc ff. ad Senatusc. Turpil. pag. 198.

*De generali abolitione.*

Ista à solo Principe indulgetur, vt ff. ad Turpill. fatis dixi, pag. 198.

*Ve intra certum tempus criminalis questio terminetur.*

In accusatione præficienda certum tempus, id est, biennii sta- tutū est, j. eo. l. vl. fallit in certis casibus not. s. de iud. l. prope- ran- dum. & in Autent. vt cle. apud propr. epif. §. pen.

*Ad senatusconsultum Turpilianum.*

De hoc dixi. ff. eo. tit. pag. 298.

*De calumniatoribus.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 23.

*De pœnis.*

De hoc ff. eo. tit. dixi.

*Ne sine iussu principis certis iudicibus liceat con- fiscare.*

**Confiscatio** Inter cæteras pœnas vna est Confiscatio, quàm cuiilibet iudi- ci imponere non licet, nisi qui habet merum imperium. ff. de iur. om. iudi. l. iij. & de offi. præsi. l. illicitas. §. qui vniuersas. & hoc quando confiscatio fit ex consequentia pœnæ. j. titul. r. l. ij. & iij. Sed quando confiscatio fit principaliter, vt propter incestas nu- ptias: & tunc quia est ordinaria pœna statuta per legem, quilibet magistratus de ea cognoscere potest, etiam municipalis. Do

De bonis proscriptorum seu damnatorum;  
Dixi ff. eo. tit. pag. 201.

De bonis eorum qui mortem sibi consciverunt.  
De hoc ff. eo. tit. dixi pag. 202.

De sententiam passis, & restitutis.

Quia condemnati per sententiam quandoq; ex indulgentia  
principis restituuntur: ideo de hoc dixi satis ff. eo. tit. pag. 203.

FINIS CODICIS.

# VOLV MINIS

## R V B R I C A E.

Et primo.

# I N S T I T U T I O N V M

I V S T I N I A N I

**V**OLV MEN, vt etiã suprà tradidim<sup>9</sup>, à cõuolutione *Volumen.*  
& collectione variorum librõrũ nomẽ sumpsit, eo quòd  
in se Institutiones imperiales, constitutiones Autenti-  
corum, tres libros Codicis, & Consuetudines Feudo-  
rum contineat. Nam dicit Vlpianus. Si enim centum libri  
sunt legati, centum volumina ei dabimus, &c: ponẽs volumẽ pro  
libro integro: vt torus Homeri liber in quadraginta octo libros  
partitus pro vno volumine accipiendum sit. Sic & Cicero, sic  
Gellius, & alii ferẽ omnes, licet Ouidius partem operis volu-  
men dixerit, cum ait, Sunt mihi mutatae ter quinque volumina  
formae, &c. Et Plinius de libris sui auunculi loquens, ait, Libros  
tres in sex volumina propter amplitudinem diuisit. Volumen  
verò vel à volo deductum est, eò quòd in libris voluntas ap-  
pareret: vel quod verius est, à voluo descendit: eo quòd volui  
apud antiquos consueuerunt, vt duo Cæsaris Anticatores. Si-  
mili modo Hebræi legem suam voluere, & Graci missam suam  
hoc tempore consueuerunt. Facta Codicis prima compositio-  
ne, liber Institutionum compilatus est, vt C. de ve. iur. enu. l. ij.  
§. omnia igitur. & §. sed cum prospexim<sup>9</sup>. ante eiusdem Codicis  
emendationem, & secundam eius editionem. Nam cum præcipit  
fieri